
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  UOC

OGGETTO:  FORNITURA DI ANTISETTICI E DISINFETTANTI DI CUI ALLA 
DETERMINAZIONE SORESA N. 158 DEL 28.12.2021 E ALLA DELIBERAZIONE 
DI ADESIONE AZIENDALE N. 389 DEL 14.06.2022 – AFFIDAMENTO 
TEMPORANEO IN DANNO DELLA DURATA ANNUALE PER LA FORNITURA 
RELATIVA AI LOTTI N. 20 E N. 39 – DITTA LOMBARDA H S.R.L. - SPESA 
COMPLESSIVA € 3.664,00 OLTRE IVA

Premesso che:

o con Determinazione del Direttore Acquisti So.Re.Sa. n. 158 del 28.12.2021, la Centrale di 
Committenza Regionale So.Re.Sa. S.p.A, ha preso atto della procedura aperta per l’affidamento 
della fornitura di antisettici e disinfettanti occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania;

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 389 del 14.06.2022, l’AORN Santobono Pausilipon, ha 
aderito, per le quote di interesse, alla fornitura sopra menzionata, per la durata di nr. 48 
(quarantotto) mesi, per un importo complessivo di € 750.167,81 oltre Iva;

o con la Deliberazione in argomento, si è provveduto ad aderire ai seguenti lotti:
- Lotto 20 - Spazzola-spugna monouso preimbevuta di clorexidina gluconato 4% in soluzione 

saponosa – aggiudicato da So.Re.Sa. alla Ditta Cea S.p.A. al prezzo unitario di € 0,2376;
- Lotto 39 - Spazzola-spugna monouso preimbevuta di polivinilpirrolidone iodio (contenuto 

iodio libero 10%) al 7,5-10% in soluzione saponosa – aggiudicato da So.Re.Sa. alla Ditta Cea 
S.p.A., al prezzo unitario di € 0,2261;

Atteso che:
o con nota So.Re.Sa. prot. 00006677-2023 del 12.01.2023, acquisita al protocollo aziendale al n. 

0000951 del 12.01.2023, allegata al presente atto, è stato comunicato che, a seguito della 
temporanea indisponibilità dei prodotti inerenti il lotto 20 (Spazzola-spugna monouso preimbevuta 
di clorexidina gluconato 4% in soluzione saponosa) e il lotto 39 (Spazzola-spugna monouso 
preimbevuta di polivinilpirrolidone iodio (contenuto iodio libero 10%) al 7,5-10% in soluzione 
saponosa), aggiudicati alla Ditta Cea S.p.A., le Aziende Sanitarie possono attivare direttamente la 
procedura di acquisto in danno, rivolgendosi con prodotti sostitutivi alla ditta seconda in 
graduatoria Lombarda H s.r.l.;

o con nota prot. n. 0009359 del 26.04.2024, il Direttore della U.O.C. Farmacia ha richiesto alla 
U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, al fine di evitare grave continuità assistenziale, di porre in 
essere tutti gli adempimenti necessari per essere messi in condizione in via immediata di emettere 
ordini alla ditta seconda aggiudicataria attraverso la procedura amministrativa contabile, 
trasmettendo contestualmente un fabbisogno della durata di mesi 12 (dodici), come di seguito 
specificato:

Descrizione Nome commerciale Ditta Fabbisogno Prezzo 
Unit.

Totale Iva 
Escl.

Spazzola-spugna monouso 
preimbevuta di clorexidina 
gluconato 4% in soluzione 

SPUGNETTA LH 
DERMOSCRUB 
CLOREXIDINA 

Lombarda 
H s.r.l.

9600 € 0,34 € 3.264,00



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

saponosa 4%
Spazzola-spugna monouso 
preimbevuta di 
polivinilpirrolidone iodio 
(contenuto iodio libero 
10%) al 7,5-10% in 
soluzione saponosa

SPAZZOLINO 
PULIZIA MANI 
IODOPOVIDONE

Lombarda 
H s.r.l.

1000 € 0,40 € 400,00

Atteso, ancora, che:
o conformemente alle previsioni di legge, in data 7.06.2024, è stata inoltrata la seguente trattativa 

diretta, come di seguito riportata:
- Trattativa Diretta (T.D.) n. 4424644 sul Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) 

indirizzata all’operatore economico Lombarda H s.r.l. con invito a presentare offerta entro e 
non oltre le ore 18.00 del 12.06.2024;

o entro il termine stabilito la ditta sopra menzionata ha fatto pervenire l’offerta della fornitura 
richiesta, nei tipi, quantitativi e prezzi, sopra menzionati;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di attivare il contratto di fornitura mediante affidamento alla ditta 
Lombarda H s.r.l., per permettere la prosecuzione delle attività assistenziali per i pazienti, per un 
importo pari ad € 3.664,00 oltre Iva;
Rilevato che:
o l’art. 6, comma 15, L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, e, da ultimo, 

dall’art. 61, comma 1, lett. f) e g) L.R. n. 5 del 29.6.2021, individua So.Re.Sa. s.p.a quale centrale 
unica di committenza, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed 
attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle A.O., fatta salva l’autorizzazione 
di So.Re.Sa S.p.a., ai sensi dell’art. 1 comma 230 L.R. 04/2011, all’espletamento di autonome 
procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi relativi alle categorie 
merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 quinquies del 
medesimo articolo 6;

o ai fini dell’applicazione delle disposizioni della legge di stabilità 2016 (art. 1 commi da 548 a 550 
della Legge 208/2015) relative all’obbligo di approvvigionarsi tramite le centrali di committenza, 
non risultano attivati contratti relativi alla fornitura in oggetto, né da parte di CONSIP né da parte 
della centrale regionale d’acquisto;

o ai sensi del Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in 
materia di centralizzazione degli acquisti” le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure 
d’acquisto, qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, attraverso espressa richiesta di 
autorizzazione da esitare entro e non oltre il termine di dieci giorni, trascorsi i quali l’istanza si 
intende positivamente riscontrata;

Rilevato che, ai sensi del suddetto Decreto, le singole Aziende possono ottenere l’autorizzazione 
prevista dall’art. 1, comma 230, L.R. n. 4/2011 per l’espletamento di autonome procedure d’acquisto, 
qualora ricorrano le condizioni indicate nel Decreto, entro e non oltre il termine di dieci giorni, 
trascorsi i quali l’istanza si intende positivamente riscontrata;
Visto:
o l’art. 25 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici”;



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o l’art. 70 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure di scelta del 
contraente;

Visti:
o L'art. 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o l'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli affidamenti 

d’importo superiore ad € 5.000,00;
o L'art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure per l’affidamento 

di forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;
o L’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii che consente l’affidamento 

diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

o L’art. 15, comma 13, lett. d) della Legge 135/2012, ai sensi del quale gli enti del servizio sanitario 
nazionale, ovvero, per essi, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, utilizzano, per 
l’acquisto di beni e servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali;

o L'art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina il principio di rotazione per gli 
affidamenti d’importo superiore ad € 5.000,00. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

Preso atto che, nell’ipotesi indicata, l’affidamento in oggetto è stato effettuato, tenendo conto delle 
indicazioni di So.Re.Sa. S.p.A. di cui al prot. 00006677-2023 del 12.01.2023, acquisito al protocollo 
aziendale al n. 0000951 del 12.01.2023, attesa la necessità di garantire la continuità assistenziale, che 
ha invitato le aziende sanitarie ad attivare la procedura di acquisto in danno, rivolgendosi per i prodotti 
sostitutivi alla ditta seconda graduata Lombarda H s.r.l.;
Considerato che la fattispecie considerata appare riconducibile a quella descritta dall’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
Tanto premesso,
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di affidare la fornitura annuale, in somministrazione, di disinfettanti e 
antisettici di cui ai lotti n. 20 e n. 39 di cui alla Deliberazione di adesione n. 389 del 14.06.2022, 
mediante acquisto in danno, a seguito di Trattativa Diretta (T.D.) n. 4424644 sul Mercato Elettronico 
della P.A. (M.E.P.A.), alla ditta Ditta Lombarda H s.r.l., P.I. 09734150155, PEC: 
LOMBARDAH@LEGALMAIL.IT, per l’importo complessivo di € 3.664,00 oltre Iva;
Atteso che la relativa spesa, ammontante ad € 3.664,00 oltre Iva trova copertura sull’apposito conto 
di Bilancio;

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

D E T E R M I N A



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) Prendere atto della nota So.Re.Sa. prot. 00006677-2023 del 12.01.2023, acquisita al protocollo 
aziendale al n. 0000951 del 12.01.2023, allegata al presente atto, con cui So.Re.Sa. S.p.A. ha 
comunicato che, a seguito della temporanea indisponibilità dei prodotti inerenti il lotto 20 
(Spazzola-spugna monouso preimbevuta di clorexidina gluconato 4% in soluzione saponosa) e il 
lotto 39 (Spazzola-spugna monouso preimbevuta di polivinilpirrolidone iodio (contenuto iodio 
libero 10%) al 7,5-10% in soluzione saponosa), aggiudicati alla Ditta Cea S.p.A., le Aziende 
Sanitarie possono attivare direttamente la procedura di acquisto in danno, rivolgendosi con 
prodotti sostitutivi alla ditta seconda in graduatoria Lombarda H s.r.l.;

2) Di affidare la fornitura annuale, in somministrazione, di disinfettanti e antisettici di cui ai lotti 
n. 20 e n. 39 di cui alla Deliberazione di adesione n. 389 del 14.06.2022, mediante acquisto in 
danno, a seguito di Trattativa Diretta (T.D.) n. 4424644 sul Mercato Elettronico della P.A. 
(M.E.P.A.), alla ditta Ditta Lombarda H s.r.l., P.I. 09734150155, PEC: 
LOMBARDAH@LEGALMAIL.IT, per l’importo complessivo di € 3.664,00 oltre Iva, nei tipi, 
quantitativi e prezzi indicati nell’offerta economica allegata quale parte integrante del presente 
provvedimento;

3) Di autorizzare la spesa di € 3.664,00 oltre Iva per il suddetto affidamento (codice gruppo 
acquisti SAP H20 – codice magazzino SAP H01); 

4) Di prendere atto che la maggiore spesa sostenuta per la fornitura dei prodotti di cui al lotto 20 e 
al lotto 39 è pari rispettivamente ad € 983,04 e ad € 173,90 per un totale complessivo di € 
1.156,94;

5) Di prendere atto che ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 l'operatore economico 
ha attestato, con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, agli atti, il possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti per la partecipazione alla presente procedura, fatti i salvi i controlli a 
campione, in merito alla veridicità della dichiarazione, da eseguire con le modalità stabilite dalla 
stazione appaltante;

6) Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della U.O.C. Farmacia o 
suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile 
dei contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi 
di prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche 
competenze che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il 
coinvolgimento di un’unità organizzativa diversa (U.O.C. Farmacia) da quella cui afferiscono i 
soggetti che hanno curato l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 
8 comma 4 dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

7) Di comunicare alla Direzione Affari Legali l’importo della maggiore spesa sostenuta, indicato 
al punto n. 4 del determinato, al fine di consentire a So.Re.Sa. S.p.A. di recuperare la relativa 
somma mediante escussione della polizza fideiussoria di cui So.Re.Sa. S.p.A. è beneficiaria, 
come da indicazioni contenute nella nota prot. n. So.Re.Sa. 00006677-2023 del 12.01.2023, 
acquisita al protocollo aziendale al n. 0000951 del 12.01.2023;

8) Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza e per quanto di competenza; 
- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia, perché provveda al coordinamento, alla direzione ed 

al controllo tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante 
assicurandone la regolare esecuzione; 

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
                     Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente)

_______________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

                                                                                                                        (f.to digitalmente)

U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
       

  


	NumeroDataRep: n. 285 del 19 giugno 2024
		2024-06-19T11:14:05+0200
	Alessandro Dumont


		2024-06-19T16:29:43+0200
	Erica Ferri


		2024-06-19T18:27:21+0200
	Giuseppe Rocco




